ad antiquas leges respiceret, quae in personalibus actionibus rei uxoriae actioni hanc magnam praerogativam praestabant, ut contra omnes pene (d) personales actiones habeant privilegia, et creditores alios antecedant, licet fuerint anteriores.

Addit:

et hoc, ius scilicet, seu privilegium loci ante pene omnes mariti creditores, statuebant in personalibus.

Iam perguit dicendo, quid leges antiquae decreverint, si forsitan creditores privilegiati cum muliere, dotem repetente, concurrebant; facit huius rei dicendae initium verbis hisce:

at

at si hypothecam respiciebant, puta, leges antiquae, de quibus est sermo.

Quod vero non aliam, ac expressam hypothecam Imperator, foeminei sexus favorabiliter recordatus, hac dictione exprimere voluerit, elucet vel exinde, quoniam tempore legum antiquarum, quae in personalibus actioni rei uxoriae tantum indulgebant, hypothecae mulierum tacitae incognitae erant, nec aliam tunc temporis habebant hypothecam, nisi quam conventionem propria sibi parassent, ideoque necessum fuit, ut per expressas sibi speciatim consulere (e), siquidem illas demum Divi IUSTINIANI providentia foeminae accipiebant (f).

Nec regeri potest, Iuriumconsultos veteres in Digestis mentionem iniecisse mulierum, dotes dantium et pignora eo nomine accipientium (g). Loquuntur enim non tam de tacito, quam potius de expresse pignore; moris quippe ea aetate erat, ut dotalibus instrumentis cautio hypothecaria nominatim adiiceretur.

In tali specie, qua antiquae leges respiciebant ad hypothecas expressas mariti creditorum,
cum

24 OBSERVATIONES PRACTICAE

cum mulieribus concurrentium, illae, obser-
vante IUSTINIANO

*illico iustitiae vigorem relaxabant, id est,
minus iustas sese praestabant.*

Eveniebat id, dum hypothecas mulierum novas
seu posteriores reiiciebant, ac iis, aequitate re-
fragante, praeponerent seniores, hoc est, ante-
riores hypothecas creditorum, non raro eorum,
qui cum maritis solis contraxerant, horum fidem
sequuti, non mulierum, quae forte tempore
contractus celebrati maritis plane nondum iun-
ctae fuerant. Unde nullam tunc temporis mu-
lier praerogativam habebat iure suo, sed dunta-
xat temporis.

Mirum igitur non est, quod Imperator,
prouti in aliis etiam casibus facere solebat (^h),
redarguerit iniquitatis dictas leges antiquas. Hu-
ius vituperationis rationes cum lectore commu-
nicat, ac tandem, hisce verbis subiunctis:

*oportebat maritos creditoribus suis ex sua
substantia satisfacere, et non de dote mu-
lieris,*

dilucide satis declarat, quid se iudicante antiquis
legumlatoribus agendum fuisset.

Ulte-

Ulteriori oratione constitutionis Imperator docet, quid in posterum observari velit, si mulier, dotem repetens, concurrat cum mariti creditoribus anterioribus, expressae hypothecae ius habentibus. Viam inde quaerit, quod primum duarum constitutionum, in mulierum favorem editarum, mentionem iniicit. Firmiter mihi persuasum est, Legumlatorem, in causam sexus sequioris iusto propensio-rem, sub duabus memoratis constitutionibus subintellexisse tam illam, qua mulieribus ratione dotium repetendarum rei vindicationem concessit et actionem hypothecariam (i), quam eam, quae omnium Divi IUSTINIANI constitutionum longissima est, quaeque actionem rei uxoriae memoratam in actionem e stipulatu transfert (k). Conveniunt enim, ut alia omittam, cum tenore posterioris constitutionis verba haec constitutionis, a me explicari incoeptae:

sancimus, ex stipulatu actionem potiora iura contra omnes habere mariti creditores, licet anteriores sint temporis privilegio vallati.

Nescio, quo facto acciderit, ut pro se hunc locum implorarent iurium antecessores omnes, tam isti, qui nostram sententiam tuentur (l),
quam

26 OBSERVATIONES PRACTICAE

quam illi, qui a nobis dissentiunt (^m), quum tamen nec istos, nec hos locus ille iuuet. Nam tantum abest, ut hic loquatur de tacitae hypothecae praelatione, ut potius in eo duntaxat de actione e stipulatu, in locum rei uxoriae actionis surrogata, sermo sit.

Si diligenter consideras dictorum verborum structuram; id, quod modo asserui, verum esse fateberis. Dicebat Imperator:

sancimus, ex stipulatu actionem —

Huc usque oratio imperfecta est, nec ex ea statim noscere potes, de qua actione sermo sit; quare non omittebat Legumlator, lucem accendere per hanc insertam parenthesin:

quam mulieribus pro dote restituenda dedimus,

atque, dum dotem iam ornaverat hypotheca tacita, fororio quasi vinculo obiter iungere:

cuique etiam tacitam donavimus inesse hypothecam.

Quid est, quod, ut quivis etiam sciret effectus actionis ex stipulatu pro dote repetenda, non aiebat: hypothecam tacitam mulierum dotibus iunctam potiora iura habere; sed ita voluntatem suam exprimebat:

sanci-

*sancimus, ex stipulatu actionem potiora iura
habere contra omnes mariti creditores, licet
anterioris sint temporis privilegio vallati?*

Veritati accedit, Legumlatorem sub dictione „*potiora iura*” intelligere, quod, sublata rei uxoriae actione, mulier semper actione ex stipulatu uti possit, stipulatione etiam omissa, ac quod insuper mulier, actione ex stipulatu agens, iure ac ordine potior sit, quamvis adsint anteriores alii creditores, duntaxat ii, qui adversus maritum habent actiones personales, minime autem mariti hypothecarii. Dum enim haud memorat concurrentes cum muliere mariti creditores, legis privilegio aut hypothecae iure vallatos, sed recenset solummodo creditores anteriores, temporis privilegio seu praerogativa munitos; affirmare possumus, Legumlatorem in hac voluntatis suae declaratione danda sequutum esse antiquas leges, quae, prouti vidimus, rei uxoriae actionem aliis creditoribus, licet anteriores fuerint (ⁿ), in personalibus praeferebant.

Si vero ita illa sint, ubinam Imperator tractabat de muliere, concurrente cum mariti creditoribus hypothecariis, praeferenda? Id factum esse,

esse, res ipsa loquitur, quum is a pari duceret argumentum verhis hisce:

Quum in personalibus actionibus tali privilegio utebatur res uxoria; quapropter non in hypotheca hoc mulieri etiam nunc indulgemus beneficium, licet res dotales, vel ex his aliae comparatae non extent, sed quocunque modo vel dissipatae vel consumtae sint, si tamen re ipsa fuerint parti mariti datae?

Verba haec, ambigi nequit, velle hoc: ut mulier ratione dotis in hypotheca aliis creditoribus, licet hypothecam tempore anteriorem habeant, praeferatur. Et quamvis non satis dilucide fiant, hoc praelationis iure instructam esse tam tacitam, quam expressam hypothecam, mulieribus datam; tamen menti IUSTINIANI consentaneum esse fatendum est, si dicamus, utrique hypothecae praelationis ius esse concessum (°). Audi modo Legumlatorem, post rationes, in mulierum favorem adductas, subiicientem haec:

et ideo, quod antiquitas dare incoepit, ad effectum autem non pertulit, nos pleno iuris articulo consummavimus.

Si noscere vis, quid antiquitas incoeperit, nec tamen ad effectum pertulerit? paucis monendum

dum

dum est, Themidem antiquam e re publica esse putasse, ne mulieres, mariti creditoribus, huius rem familiarem occupantibus, dotem perderent. Succurrebat eis, iubendo, ut legis beneficio in actionibus personalibus creditores alios antecederent, tempore licet priores. Deerat vero remedium eiusdem generis, si mulier concurrebat cum creditoribus, sive tacitam sive expressam hypothecam habentibus; fieri igitur posse animadvertibat Imperator, mulierum dotes lucro mariti creditorum cedere, qui antiquis hypothecis constituendis sibi prospexerant. Hinc recitatis verbis prudenter id fancivit, ut, sicuti mulieres in personalibus actionibus e re uxoria creditores alios, etiam anteriores, iuxta legum antiquarum tenorem antecedant, ita novae mulierum hypothecae indistincte praerferrentur quibusvis creditorum hypothecis tacitis atque expressis. Idem etiam affirmandum esse statuo, quando mulier concurrit cum duobus mariti creditoribus, quorum unus tacitam, alter vero expressam habet anteriorem hypothecam (P).

Sicuti caeteroquin lex, generaliter loquens, generaliter est intelligenda (q), nisi alia lege ad certam speciem restringitur (r); ita etiam haec

Caesa-

30 OBSERVATIONES PRACTICAE

Caesarea sanctio, dum, generalioribus verbis concepta, generaliter intelligi debet, scilicet de eo, ut ea plus mulieribus ratione illatorum datum sit, quam olim antiquis legibus, prolixissime securitati dotium prospexit, ut perinde sit, ac si adhibitis iuris peritis confectae tabulae nuptiales, et ratione illatae dotis expressa, eaque omnium prima, hypotheca munitae essent. Non mirum proinde est, constitutionis auctorem optimum de semet ipso praedicasse, se pleno iuris articulo hanc rem consummasse, id est perfecisse.

Si autem hoc verum est, prouti verum esse ambigi nequit, vim sane textui, indefinite ac generaliter loquenti, inferunt, qui eum restringere nulli erubescunt, ac eapropter dictionem „*privilegium temporis*” ita interpretantur, quasi textus noster intelligi modo debeat de illis creditoribus, qui ex privilegio temporis, id est, legis provisione, seu tacitam anteriorem hypothecam habent, non vero de istis, qui eam sibi constitutam speciali et expressa conventionem curaverunt (s). Si talis restrictio Divo IUSTINIANO placuisset; is, certe, eadem ratione, qua ipsum redarguisse vidimus antiquas leges, quod mulie-

ribus

ribus privilegium ratione dotis dare quidem incoeperint, non vero ad effectum pertulerint, redarguendus foret: siquidem multoties posset fieri, ut, sanctione nostra non obstante, mulieres invitae dotes suas amitterent, puta, si adessent creditores, expressam temporisque privilegio munitam hypothecam habentes. Et sane, si excipere IUSTINIANUS voluisset hypothecam expressam, aequum fuisset, id exprimere, quod facile fieri potuisset, ut et alibi ipse argumentatur (¹).

Nec secus sentientes iuvat, quod, sicuti conditio mariti per uxoris conditionem, ita conditio creditorum mariti per dotes illatas deterior nequeat fieri, dum ius, uni quaesitum, facto alterius diminui non possit, — scilicet tale quid accideret, si nominibus, ante nuptias a marito cum clausula hypothecaria contractis, in concursu locum assignare velimus post dotem — et hinc, uti dissentientes pergunt, durum videretur ac iniquum, mulierem creditoribus praeponere hypothecariis antiquioribus, qui, eventum futurae dotis, debitori ab uxore inferendae, non cogitantes, per expressam hypothecam ius quaesitum obtinuerunt, quod secundum aequitatem
natu-

naturalem per factum debitoris posterius, uxorem ducentis, tolli non poterat: illos, inquam, hoc argumentum haud iuvat. Nam etsi mariti conditio per creditorem uxoris deterior quidem fieri nequeat, dum creditor uxoris est privatus, qui ius marito per dotem quaesitum tollere non potest; tamen conditio creditoris mariti per Imperatoris voluntatem in salutem Reipublicae deterior fieri omnino potest. Insuper creditor, ex quo tempore intelligit, debitorem uxorem duxisse, opibus instructam, illico urgere potest solutionem crediti, aut apud iudicem contestari, ne uxor novo marito dotis loco aliquid det ante, quam nomen vel liberet maritus, vel uxorio privilegio illa renunciaret (^u); frivole ergo creditor talis querulatur, potius suam accuset negligentiam, quod tamdiu expectarit, donec mulieris privilegio subiiciatur, neque hypothecam, quam cavendo sibi acquisiverat, vigilando et mature fatis hypothecariam exercendo conservaverit (^w). Parum etiam hanc obiectionem curabat illustrata sanctio Caesarea, qua Legumlator noster dotes mulierum plenissime ante hypothecas anteriores in tuto collocare annitebatur. Quis vero diceret, id perfecisse Legislatorem nostrum, si dotis privilegium, iure praelationis munitum, tantum adver-

adversus creditores, tacitam hypothecam habentes, mulieribus indulgisset?

Praetermitto, quod si creditores, expressam hypothecam anteriorem habentes, uxori, dotem repetenti, praeferrentur, uxor potiora iura contra *omnes* mariti creditores non haberet, quod tamen non solum contra claram nostram legem esset, sed etiam contra alios iuris textus, ex quibus apparet, Imperatorem indistincte contra *omnes* anteriores creditores praerogativam uxori concessisse,

mulierem, inquit, in his dotalibus rebus vindicandis omnem habere praerogativam iubemus, et neminem creditorum mariti, qui anteriores sunt, posse sibi potiore causam in his per hypothecam vindicare (x).

Nec ius ex conventionem quaesitum tales creditores praetendere possunt; quicquid enim illis ex conventionem acquisitum est, id mulieres multo magis habent ex lege, quae non minus potenter operatur, quam conventio (y). Favor autem et aequitas in dote fortior sane militat, et nulla praeterea probabilis, nedum vera et genuina apparet ratio, cur expressa hypotheca potentius operari, et melioris efficientiae esse debeat, ac

C

taci-

tacita? Accedit et hoc, quod hic non pro lucro faveatur mulieribus, sed tantum curetur, ne damnum patiantur, suisque rebus priventur, et praeferea sexus muliebris fragilitas, salus Reipublicae et aliae causae impulsivae, ab Imperatore probe perpenfae, contra expressas aequae, quam tacitas hypothecas militent.

Privilegium insuper dotis quis non fateretur nullum esse, et illam constitutionem facile eludi posse, ni intelligeretur etiam de concursu mulieris et creditorum mariti, hypothecam expressam habentium anteriorem, utpote si ipsa dos esset tempore anterior, reliquos iam vinceret iure communi, quo, qui tempore prior, iure est potior (z). Pauciores enim esse, quis abnegaverit, hypothecas tacitas five legales, ac expressas, et minus saepe contingere, ut mulieri ob ius praelationis ratione illatorum cum illis sit litigium? Facillime insuper, ecquis in dubium vocaverit? dotis privilegium posset alias frustrari, si, quibus iura indulserunt hypothecam tacitam, creditores caute sibi hypothecam expressam constitui curarent.

Denique, si nulla alia est lex, vel nova vel antiqua, quae distinctionem inter expressam et
taci-

tacitam hypothecam induxerit; cur nos, nulla lege, nulla veterum auctoritate freti, illam IUSTINIANI constitutionem nova quadam interpretatione coarctare audeamus?

Quicquid igitur in contrarium dicant, nostrae tamen eo securius insistimus sententiae, quo apertius ipsarum legum praesidio firmissime suffulta est (a^a).

a) *L. 12. ff. qui potior. in pign. hab.*

b) Non imitabor fastidiosum illum multorum scriptorum morem, qui nec necessitate nec utilitate urgente in definitiones cumulando definitionibus ad nauseam usque verbosiores esse solent. Exculpandum igitur me esse spero, si vocabula notissima explicare ac definire supersedeo. Haec scire cupientes ad L. A. WÜRFFELII *Jurisprud. civil. definit.* et ad quodlibet *iuris civilis compendium* ablego.

c) *L. 1. et 2. C. ne fideiuss. dot. dent.*

d) *Omnes penè* dicit Imperator, quia etiam iure veteri nec fisco praeferebatur dos in personali privilegio, ut constat ex *L. 2. ff. de privil. fisci*, nec Reipublicae, ut patet ex *L. 9. ff. de iur. dot.* Illa praerogativam mulieribus dat tantum in rebus ipsis doti datis; at haec quoque in caeteris omnibus mariti bonis et pignoris et temporis privilegium indul-

indulget. Quo iure quave iniuria? nefas est rogare, quum, quod Principi placuit, legis habeat vigorem, quae, quamvis dura, ferenda est.

e) *L. 10. C. qui potior. in pign. L. 7. §. 6. ff. de donat. inter vir. et uxor. L. 2. C. de privil. fisc.*

f) *L. un. §. 1. C. de rei uxor. action.*

g) *L. 7. §. 3. ff. de donat. inter vir. et uxor.*

h) Exemplum sistit *L. 8. C. de liber. praeter.*

i) *L. 30. C. de iure dotium.*

k) *L. un. C. de rei uxor. act.* Vid. I. H. BOEHMERI *Tractatum* multae frugis, quo doctrinam *de actionibus* ad praxin hodiernam accommodat *Sect. II. Cap. VII. §. 14.*

l) A. MERENDA *Controvers. iur. Lib. III. Cap. IV.* R. BACHOVIVS *Tract. de pignor. et hypothec. Lib. IV. Cap. XII.*

m) Vide praeter DYON. GOTHOFREDI *not. ad L. 12. ff. qui potior. in pignor.* A. GAILIUM *Lib. II. Observat. XXV. n. 10.*

n) *L. 17. §. 1. ff. de reb. auctorit. iudic. possid.*

o) Vide sis nostram hanc sententiam sequentes subtilissimos iuris interpretes, viros cautissimos et de legitima scientia bene meritos: I. A. HELLFELDIUM *Diss. de divers. pignor. iur. liber. in parent. bon. competent. §. XIX.* quae exstat in *Opuscul. Nro. VII.* I. BRUNNEMANNUM *ad L. fin. C. qui potior. in pign. n. 3. sqq.* D. MEVIUM *ad ius Lubec. Part. I. Tit.*

Tit. V. n. 67. et in Decifion. Part. III. Dec. XIII. et Part. V. Dec. CCLX. S. STRYKIUM Uf. modern. ff. Tit. de reb. auct. iud. possid. §. IV. C. G. GMELIN Ordnung der Gläubiger pag. 171. M. BERLICHUM Part. I. Concluf. LXV. n. 6. fqq. A. LEYSERUM in Meditat. ad ff. Specim. CCCII. Med. 3. I. H. BOEHMERUM in Consultat. et Decifion. Tom. III. Part. II. Decif. CCCXXXV. n. 11. I. P. DE LUDEWIG Diff. de different. iur. Rom. et Germ. in dote et donat. propter nupt. Hal. 1721. Diff. XII. lit. a. et inter noviores eminentes I. CLAPROTHIUM, meum in alma Georgia Augusta quondam praeceptorem aeternum colendum, Einleitung in sämtliche summar. Proceffe §. 402. not. b. I. H. C. ERXLEBEN Tract. de iur. pignor. et hypoth. Part. spec. Sect. IV. Cap. I. §. 228. et 239. C. C. DABELOW vom Concurs der Gläubiger. §. 239. pag. 248. Late DYON. GOTHOFREDUS in notis ad Novell. CLX. Cap. 1. de quaestione agit: num mulieribus ratione dotis etiam ante creditores hypothecarios expressos anteriores ius praelationis competat? Bulgari et Martini dissentientium opiniones recensens, ac demum negantium sententiae accedens. Conf. C. F. WALCHII Progr. Reliquiae controversiae inter Bulgarum de Bulgaris et Martinum Gosiam de praelatione dotis. Ienae 1785.

p) Evolve, si lubet, C. THOMASII Diff. de prior. et poster. tempor. dub. et incert. §. CXVIII. Lips. 1683.

q)

- q) Quia specialia generalibus semper insunt, ac quicquid de genere dispositum est, idem quoque de qualibet eius specie dispositum censetur per *L. 147. ff. de regulis iuris.*
- r) *L. 15. §. 6. ff. de testam. milit.*
- s) Defensores huius sententiae sunt: HUGO DONELLUS *Tr. de pignor. et hypoth. Cap. XII. circa fin.* qui hanc opinionem appellitat aequiorem et meliorem, A. FABER. *in Cod. Tit. qui potior. in pign. Def. XVI.* A. NEGUSANTIUS *Tract. de pignor. et hypothec. Part. V. Membr. II. n. 23.* A. GAILIUS *Observat. Cameral. Lib. II. Obs. XXV. n. 10.* B. CARPZOVIVS *Iurispr. forens. Lib. I. Const. XXVIII. Def. 64. et 127.* E. C. WESTPHAL. *vom Pfandrechte Cap. VII. §. 164. pag. 239.* qui hanc sententiam ex regulis aequitatis evincere studet, P. F. PFITZER *Rechte und Verbindlichkeiten der Weiber bey einem Concurssproceß über das Vermögen ihrer Männer. Stuttgart. 1796. Part. II. §. 162. seqq.* Add. M. BERLICHIVS *Lib. I. Conclus. LXV. n. 4.* I. H. DE BERGER *Elect. Disceptat. forens. Tit. XLIII. Obs. I. et Oeconom. iur. Lib. II. Tit. V. thes. 4. n. 1.* I. BRUNNEMANNUS *de process. concurs. creditor. Cap. V. §. 27.*
- t) *L. un. §. 11. in fin. C. de caduc. tollend.*
- u) Quum regulariter quilibet favori, pro se introducto, renunciare potest, et deinde ad renunciata non habet regressum secundum *L. 41. ff. de minor. L. penult. C. de pact. L. 14. §. 9. ff. de aedil. edict. L. 1. §. 6. ff. de suc-*

success. edict. nec dubitandum, quin et mulier privilegiis, ratione dotis sibi datis, renunciare possit, prout illud explorati iuris dicitur in *L. 11. C. ad SCt. Velleian.* et licere iubetur per *L. 21. C. eod.* quod tamen per *Auth. sive a me C. de SCt. Vellei.* et *Nov. LXI. C. 1.* restrictum est, ut ita demum valeat renunciatio, si mulieri ex reliqua mariti substantia dos salva sit. Vid. M. BERLICHUS *Part. II. Conclus. XX.*

- w) A. FABER. *de error. pragmat. Decad. VI. Error. II.* H. TREUTLERUS *Vol. II. Disput. XXIV. thes. 7. lit. B.*
- x) *L. 30. C. de iure dotium.*
- y) Ideo tacitam sive legalem cum expressa, etiam iudiciali, aequipollere hypotheca, statuunt Doctores. Vid. A. LEYSERUS *Specim. CCXXVI. Medit. 1.*
- z) Iuxta regulam vulgatissimam, quae adeo sancta est, ut nec Imperator ullo modo permiserit, tempora hypothecariorum permutare aut perimere vel minuere, ut ait *Novell. XCI. C. 1.* quare tam frequenter etiam in iure repetita legitur, ut in *L. 9. pr. L. 11. pr. ff. qui potior. in pign. L. 2. L. 4. L. 7. C. eod. tit. L. 98. ff. de regul. iur. C. 54. de reg. iur. in VItto.*
- aa) Quin igitur interpretatio authentica, qualem hanc nostram esse, ex iam dictis constat, omnibus aliis sit praeferenda, nullum erit dubium per *L. 12. C. de legib. et constitut.*

OBSER.

OBSERVATIO IV.

SECUNDUM, PRO DEFENDENDO IURE PRAELATIONIS DOTIUM ANTE EXPRESSAS, QUAS HABENT MARITI CREDITORES PRIORES, HYPOTHECAS, ARGUMENTUM PRAEBET NOVELLA XCVII. CAP. I.

Causam, a me defendi coeptam, defensusus, dubito, an meliori ratione consulere possit mulieribus, dotem repetentibus, quam si provocet insuper ad haec Novellae verba:

Privilegium enim dedimus dotibus, ut contra antiquiores hypothecas habeant honorabiliora iura, utpote, dum contrahentes cum viris, eorum credant substantiis, et non mulierum; et quae, puta substantiae mulierum, forte tunc neque competebant ratione hypothecae iis creditoribus, qui prius contraxerunt (a).

Orationis argumentum, vel me non monente, docet, sermonem hic esse de antiquioribus hypothecis.

thecis expressis, quas vigilantes creditores, cum maritis contrahentes, constitui sibi curaverunt. Si iidem cum debitoris uxore, ius praelationis ratione illatorum urgente, concurrunt, litigiumque oritur; iudicis omnino erit, Novellae dictae verbis inhaerere, et ob honorabiliora iura, quibus IUSTINIANUS mulieres contra antiquiores hypothecas ornavit, in sententia prioritatis ferenda mulieri ratione dotis professae ante creditores dictos locum assignare (b). Nec attendat, si iidem creditores, querelas edentes, urgent vel hypothecam expressam, tempore priorem, a marito debitore acceptam, vel iuris regulam, in ipsorum favorem conceptam, quae vult iubetque, ut, tametsi temporis prioritas minime inducat praelationem inter creditores, nihilofecius tamen in hypothecis, legis auctoritate munitis, is prior habeatur iure, qui prior est tempore (c). Admittit enim opposita regula iuris hanc exceptionem:

nisi legis certae provisio uni alterive hypothecae qualificatae dederit privilegium eminentius hoc, ut absque temporis ratione praeferrri debeat aliis hypothecis qualificatis.

Hinc

Hinc etiam tantum abest, ut, quando mariti creditores, hypotheca expressa ornati, durante matrimonio, viri debitoris bona invadunt, ac, hoc debita non solvente, conscindere audent, mulier autem dotis restitutionem urget, opposita regula vim suam ac potestatem exserere queat, ut contra potius sententia ferri debeat, conformis tenori indubitatae sanctionis, quae potiore esse vult illatae dotis causam.

Atque mihi quidem hoc praelationis privilegium, si quid aliud, summam videtur habere rationem. Illi enim, qui fortem creditam dant, ut plurimum quaestus sui causa, non tam ut amico, quam ut sibi profint, credunt, ac solo studio, pecuniam recipiendi, fidem habent mariti facultatibus, minime autem uxorum futurarum patrimonio; utpote experientia edocti scimus, saepius accidere, ut isto temporis momento, quo maritus fortem creditam accepit, hypothecamque in bonis suis constituit, dos nondum fuerit illata, ac huius respectum creditores tempore contractus habere non possint. Et quamvis non sit, cur in malam partem interpretemur, si creditores, temporis privilegio muniti, solutionem e mariti debitoris patrimonio nancisci annuntun-

tuntur; tamen aequitati, sanctione recitata roboratae, convenientius est, ut, dum, viro ad inopiam redacto, uxori miserae ex illius bonis nil remanet ad alendam in posterum familiam, dos illata creditoribus mariti etiam illis in sententia classificatoria praeferatur, qui iurium suorum originem dote illata anteriorem docere possunt (d). Non etiam habent, ut conquerantur causam suam, si debitoris uxoris doti in sententia postponuntur, quae se suaque omnia custodiae mariti credidit, haud raro tot eius iniurias tulit, tot fastidia devoravit, cuique multoties, si praelationis privilegio careret, conflictandum esset iniquitate fortunae maxima.

Hanc ob causam iubebat etiam IUSTINIANUS:

ut mulier in rem actionem in dotalibus rebus quasi propriis haberet, et hypothecariam omnibus anteriorem possideret (e).

Huius autem anterioris possessionis, quam mulieri ratione actionis hypothecariae in rebus dotalibus concedebat Legumlator, hanc esse sequelam opinor, ut nova ratio suppeditetur, quare in sententia ferenda illatae doti tribui debeat praelationis ius ante omnes mariti creditores, nulla distin-

distinctione adhibita, expressamne illi an tacitam habeant hypothecam? Siquidem ex eo ipso, quod uxor ratione dotis, praeter creditorem militiae omnibus aliis praeualet (f), confectarium est, ut etiam creditoribus, expressam hypothecam anteriorem habentibus, in concursu praeferatur, quia creditores tales procul dubio etiam sub appellatione *omnium creditorum* continentur, dum specialia, ut oppido constat, generalibus semper insunt (g).

Adiicere et hoc momentum arridet; ut apud Romanos mulieribus nubendi adderetur fiducia, viros e rebus suis ut plurimum certam summam, doti muliebri iure et pactis aequalem, ad matrimonii onera eo facilius sustinenda sub nomine donationis propter nuptias designasse (h). Si mulier ratione talis donationis propter nuptias experitur; non gaudet praelationis praerogativa, licet caeterum pro ea perinde ac pro dote illata habeat hypothecam (i). Id significant sequentia Novellae verba:

in donationibus autem propter nuptias secundum tempora, per quae fiunt, hypothecas habere mulieres, omnibus in praesenti faci-

facimus manifestum per hanc sacram nostram legem (k).

Eum tamen casum excipio, si rem, propter nuptias donatam, uxor marito in dotem dedit, quia istae res facta est dotalis (l). Ni fallor, vel exinde, quod mulier debitoris obaerati in hac Novella, adhibita quadam sententiarum oppositione, ratione donationis propter nuptias non praefertur creditoribus, qui hypothecam anteriorem sibi constitutam probare possunt, concludere licet, ratione illatae dotis mulieri cedere debere creditores, de quibus loquor. Oppositorum enim, cuilibet constat, oppositam esse actionem (m); et argumentum, a contrario desumptum, est in iure fortissimum (n).